



**RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO RELATIVE ALLA
PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA PER LE
PRESTAZIONI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER LA
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CONDOTTA A SERVIZIO DELLA VALLE DEL CONCA DA SAN
GIOVANNI IN MARIGNANO A MORCIANO – 1° LOTTO E DEL REVAMPING DEL
SOLLEVAMENTO DI MONTELUPO
NUMERO GARA: 7242067 CIG 76802262FE – CUP: E32G05000180005**

Facendo seguito alla formulazione di quesiti da parte di alcuni operatori in merito alla procedura in oggetto, si riportano di seguito le relative risposte.

Domanda 1

In relazione al punto 3.3.2 delle norme di partecipazione alla procedura in oggetto, si richiede: per il servizio di punta di cui al punto 3.3.2 lettera c) sono validi anche gli incarichi di direttore operativo?

Risposta:

In relazione al requisito di cui al punto 3.3.2 lett. c) delle Norme di partecipazione, riferito ai cd. servizi di punta (Direzione Lavori), si conferma che è considerato valido anche lo svolgimento di un servizio di direttore operativo relativo a lavori di posa di condotte in pressione con diametro superiore a DN300 per un importo globale di lavori non inferiore a € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00) IVA esclusa.

Domanda 2

In relazione al punto 3.3.2 delle norme di partecipazione alla procedura in oggetto, si richiede: i servizi di punta possono appartenere anche ai mandanti?

Risposta:

In relazione ai requisiti di cui ai punti 3.3.2 lett. c) e d) delle Norme di partecipazione riferiti ai cd. servizi di punta, si conferma quanto previsto dalle Norme al par. 3.3.3 "Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete": il requisito del servizio di punta di cui al punto 3.3.2 lett. c) (Direzione lavori) deve essere posseduto dal mandatario del raggruppamento temporaneo di operatori, mentre il requisito del servizio di punta di cui al punto 3.3.2 lett. d) (coordinamento sicurezza) deve essere posseduto da uno dei membri del raggruppamento temporaneo di operatori.

Domanda 3

In merito alla gara 7242067 si richiedono i seguenti chiarimenti:

- relativamente ai criteri tecnici "Discrezionali" di cui alla Tabella A punto 1 "Similarità e Complessità dei Servizi di Direzione lavori" come verrà valutato il grado di similarità e complessità rispetto a quelli oggetto di affidamento? Bisogna produrre due schede relative a due attività svolte? In caso affermativo di quante pagine possono essere composte?
- relativamente ai criteri tecnici "Discrezionali" di cui alla Tabella A punto 2 "Similarità e Complessità dei Servizi di Coordinamento della Sicurezza" come verrà valutato il grado di similarità e complessità rispetto a quelli oggetto di affidamento? Bisogna produrre due schede relative a due attività svolte? In caso affermativo di quante pagine possono essere composte?
- per quanto contenuto al punto 3 della Tabella A l'organigramma deve essere composto anche dai CV del personale chiave proposto?

Risposta:

In relazione alle informazioni sopra richieste si precisa che queste saranno contenute nella lettera di invito che sarà inviata a tutti i concorrenti ammessi alla procedura di gara secondo quanto previsto al par. 3 delle Norme di Partecipazione.

Domanda 4

La nostra società è qualificata ai sensi della norma BS OHSAS 18001:2007 e la migrazione verso la nuova norma UNI ISO 45001:2018 è prevista entro il triennio dalla entrata in vigore. La nostra certificazione ha scadenza con rivalutazione entro 06-01-2019. Si chiede conferma della possibilità di utilizzo della norma ancora in vigore BS OHSAS 18001:2007.

Risposta:

Dopo tre anni dalla pubblicazione, la norma ISO 45001:2018 sostituirà la BS OHSAS 18001:2007 che dal 12 marzo 2021 non sarà più valida. La decisione è stata presa dall'Assemblea Generale IAF (International Accreditation Forum) del 2016, e confermata dal documento IAF MD 21:2018 "Requirements for the Migration to ISO 45001:2018 from OHSAS 18001:2007". Durante il processo di migrazione, saranno valide sia le certificazioni emesse a fronte della ISO 45001:2018 sia quelle rilasciate secondo la BS OHSAS 18001:2007.

Pertanto sono senz'altro ammissibili le certificazioni in essere ai sensi della BS OHSAS 18001:2007.

Domanda 5

In relazione alla partecipazione alla selezione per D.L. e sicurezza relative alla condotta della Valle del Conca, gara 7242067, si chiede conferma che il requisito richiesto al punto 3.3.2 lettera c) possa essere soddisfatto anche con condotta in pressione adibita al trasporto del gas.

Risposta:

Si conferma che, relativamente al requisito di cui al par. 3.3.2 lett c) delle Norme di partecipazione, con l'espressione "condotte in pressione" ci si riferisce a condotte in pressione trasportanti qualsiasi tipologia di fluido e quindi anche gas.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Guido Govi)

